
ANO VI - Nº 1.547 - segunda-feira, 18 de Setembro de 2023 03  Páginas

VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
MESA DIRETORA
Presidente Carlos Augusto Borges 
Vice-Presidente Dr. Loester
2º Vice-Presidente Betinho
3º Vice-Presidente Edu Miranda
1º Secretário Delei Pinheiro
2º Secretário Papy 
3º Secretário Ronilço Guerreiro

• Ayrton Araújo
• Ademir Santana
• Beto Avelar
• Claudinho Serra
• Clodoílson Pires
• Coronel Alírio Villasanti
• Dr. Jamal
• Dr. Victor Rocha

• Gilmar da Cruz
• Júnior Coringa
• Luiza Ribeiro
• Marcos Tabosa
• Otávio Trad
• Paulo Lands
• Prof. André
• Prof. Juari

• Prof. Riverton
• Sílvio Pitu
• Tiago Vargas
• Valdir Gomes
• William Maksoud
• Zé da Farmácia

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO
Processo administrativo n. 147/2023
Procedimento licitatório – Contratação Direta - Dispensa nº: 029/2023
Contrato administrativo n. 022/2023
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento, sob demanda, de 
combustível (Gasolina Tipo Comum), para atender os veículos oficiais da 
Câmara Municipal de Campo Grande (MS).
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE (MS).
Contratada: LOCATELLI E MORAIS LTDA
Vigência: 12 (doze) meses, a contar 14/09/2023 a 14/09/2024.
Data do Contrato: 14/09/2023.
Valor do Contrato: R$ 16.350,00.
Dotações Orçamentárias: 3.3.90.30-01 – Combustíveis e Lubrificantes
Empenho nº: 377, de 14/09/2023.
Amparo Legal: O presente contrato fundamenta-se na Lei n° 8.666/1993, 
suas alterações, e vincula-se ao Processo Administrativo n° 147/2023 e na 
proposta da contratada.
Signatários: pela Contratante, Carlos Augusto Borges, pela Contratada, 
Thiago Morais Salomão

PORTARIA N. 5.922
CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de Campo 
Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais, resolve:
Art. 1º - Fica designado o servidor Antônio José Faustino, matrícula n. 11977, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato Administrativo 
022/2023, referente ao Processo Administrativo n. 147/2023;
Art. 2º - Fica designado o servidor Simon Kaywa Arruda Pereira, matrícula 
n. 147, para acompanhar e fiscalizar, como suplente do titular, a execução do 
contrato descrito no artigo anterior nos impedimentos e afastamentos legais.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Câmara Municipal de Campo Grande (MS), 14 de setembro de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

 

DIRETORIA LEGISLATIVA

PAUTA PARA A 54ª SESSÃO ORDINÁRIA,
DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA,

DA 11ª LEGISLATURA, A REALIZAR-SE
NO DIA 19/09/2023 - TERÇA-FEIRA

ÀS 09 HORAS

USO DA TRIBUNA

DE ACORDO COM O § 3º DO ARTIGO 111 DO REGIMENTO INTERNO, USARÃO 
DA PALAVRA AS SEGUINTES PERSONALIDADES:

SR. EDILSON REIS, COORDENADOR PEDAGÓGICO DO CURSO DE PREVENÇÃO 
AO SUICÍDIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, QUE 
DISCORRERÁ SOBRE OS PARADIGMAS ATUAIS DO SUICÍDIO: CONHECER 
PARA PREVENIR.
 
AUTORIA DO PEDIDO: VEREADOR CORONEL VILLASANTI.

SR. DANIEL RODRIGUES SANTANA, PRESIDENTE DO GRUPO AMOR VIDA, 
QUE DISCORRERÁ SOBRE O TRABALHO E AÇÕES DESENVOLVIDAS PELO 
GRUPO AMOR VIDA – GAV, EM ESPECIAL NO SETEMBRO AMARELO, MÊS DE 
VALORIZAÇÃO À VIDA E PREVENÇÃO AO SUICÍDIO E SOBRE A CAMPANHA 
TROCO SOLIDÁRIO.
 
AUTORIA DO PEDIDO: VEREADOR OTÁVIO TRAD.

ORDEM DO DIA

EM ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

PROJETO DE LEI 
COMPLEMENTAR N. 880/23

- QUORUM PARA APROVAÇÃO:
MAIORIA ABSOLUTA (15 VOTOS)
- TIPO DE VOTAÇÃO: NOMINAL

ALTERA E INCLUI DISPOSITIVOS NA 
LEI COMPLEMENTAR N. 149, DE 23 DE 
DEZEMBRO DE 2009, QUE INSTITUI O 
CÓDIGO ADMINISTRATIVO DE PROCESSO 
FISCAL SANITÁRIO DE CAMPO GRANDE - 
MS.

AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL.

EM SEGUNDA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

PROJETO DE LEI N. 
10.669/22

 - QUORUM PARA 
APROVAÇÃO:
MAIORIA SIMPLES 
(METADE + 1 DOS 
PRESENTES)

 - TIPO DE VOTAÇÃO: 
SIMBÓLICA

INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE 
CAMPO GRANDE - MS, O “MÊS DA CONSCIENTIZAÇÃO, 
VALORIZAÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DAS 
PESSOAS COM NANISMO - OUTUBRO VERDE”.

AUTORIA: VEREADOR OTÁVIO TRAD.

PROJETO DE LEI N. 
11.035/23

- QUORUM PARA 
APROVAÇÃO:
MAIORIA SIMPLES 
(METADE + 1 DOS 
PRESENTES)

 - TIPO DE VOTAÇÃO: 
SIMBÓLICA

INSTITUI O DIA 30 DE MARÇO COMO DIA MUNICIPAL 
DO LIXO ZERO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 
CAMPO GRANDE/MS.

AUTORIA: VEREADOR PROF. ANDRÉ LUIS.



   Página 2 - segunda-feira, 18 de Setembro de 2023 Diário do Legislativo - nº 1.547

PROJETO DE LEI N. 
11.010/23

- QUORUM PARA 
APROVAÇÃO:
MAIORIA SIMPLES 
(METADE + 1 DOS 
PRESENTES)

 - TIPO DE VOTAÇÃO: 
SIMBÓLICA 

INSTITUI O PROGRAMA SAMU NA ESCOLA NO 
MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE/MS.

AUTORIA: VEREADOR DR. VICTOR ROCHA.

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

PROJETO DE LEI N. 10.817/22

 - QUORUM PARA APROVAÇÃO:
MAIORIA SIMPLES (METADE + 1 DOS 
PRESENTES)

 - TIPO DE VOTAÇÃO: SIMBÓLICA

INSTITUI NO MUNICÍPIO DE CAMPO 
GRANDE O EVENTO DENOMINADO 
SEMANA CULTURAL DO ARTISTA 
ESPECIAL.

AUTORIA: VEREADOR RONILÇO 
GUERREIRO.

 Campo Grande - MS, 14 de setembro de 2023.

ASSINADO NO 
ORIGINAL

                           
CARLOS AUGUSTO BORGES

Presidente

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
DECRETO N. 9.210

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR ELCILENE HOLSBACK DE ABREU PEDROSA para o cargo 
em comissão de Assistente Parlamentar III, Símbolo AP 108, em vaga prevista 
na Lei Complementar n. 426/2021, a partir de 1° de setembro de 2023.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 14 de setembro de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
           Presidente

EXTRATO DE CONVÊNIO

Objeto: Permitir a renovação da concessão de crédito com desconto das 
prestações decorrentes em folha de pagamento, aos servidores da Câmara 
Municipal de Campo Grande-MS junto à Caixa Econômica Federal.
Conveniada: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-MS.
Convenente: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL.
Vigência: 36 (trinta e seis) meses, a contar de 27 de setembro de 2023 a 27 
de setembro de 2026.
Data do Convênio: 28/09/2011.
Signatários: pela Conveniada, Carlos Augusto Borges, pela Convenente, 
Angélica Junqueira de Novais.

PORTARIA N. 5.919

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o afastamento do servidor PHILIPE DAS NEVES 
MENDONCA, matrícula n. 14448, por 20 (vinte) dias, em razão de licença 
paternidade, correspondente ao período de 06 de setembro de 2023 a 25 de 
setembro de 2023, com fulcro no art. 156 da Lei Complementar n. 190, de 25 
de dezembro de 2011.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 12 de setembro de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
         Presidente

          PORTARIA N. 5.920

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de Campo 
Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o afastamento do(a) servidor(a) LEONARDO SANTIAGO 
SPINOSA, matrícula n. 14609, por 11 (onze) dias, no período de 15.08.2023 
a 25.08.2023 de acordo com o laudo da perícia médica da Secretaria Municipal 
de Gestão – SEGES.

Câmara Municipal de Campo Grande- MS, 14 de setembro de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
              Presidente

 
PORTARIA N. 5.921

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o afastamento do(a) servidor(a) LEONARDO SANTIAGO 
SPINOSA, matrícula n. 14609, em prorrogação, por 5 (cinco) dias, no período 
de 28.08.2023 a 01.09.2023 de acordo com o laudo da perícia médica da 
Secretaria Municipal de Gestão – SEGES.

Câmara Municipal de Campo Grande- MS, 14 de setembro de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES       
              Presidente

 
         PORTARIA N. 5.923

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de Campo 
Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o afastamento do(a) servidor(a) ANA LUCIA CATHCART 
COSTA, matrícula n. 13362, por 10 (dez) dias, no período de 11.09.2023 a 
20.09.2023 de acordo com o laudo da perícia médica da Secretaria Municipal 
de Gestão – SEGES.

Câmara Municipal de Campo Grande- MS, 15 de setembro de 2023.

CARLOS AUGUSTO B ORGES
              Presidente

PORTARIA N. 5.924

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

CONCEDER aos(às) servidores(as) abaixo relacionados(as) 15 (quinze) 
dias restantes de suas férias regulamentares, de acordo com os arts. 131 e 
134, ambos da Lei Complementar n. 190, de 22 de dezembro de 2011:

NOME: PERÍODO: I N Í C I O :  
TÉRMINO:
ANDERSON CESAR MARTINS 2022/2023 0 6 . 1 0 . 2 0 2 3  
20.10.2023
CARLOS ALBERTO SCAFF 2022/2023 1 8 . 1 0 . 2 0 2 3  
01.11.2023
MARCELO DA CRUZ TAVARES 2020/2021 1 6 . 1 0 . 2 0 2 3  
30.10.2023

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 18 de setembro de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
           Presidente

PORTARIA N. 5.925

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

CONCEDER aos(às) servidores(as) abaixo relacionados(as) 15 (quinze) 
dias iniciais de suas férias regulamentares, de acordo com os arts. 131 e 134, 



   Página 3 - segunda-feira, 18 de Setembro de 2023 Diário do Legislativo - nº 1.547

ambos da Lei Complementar n. 190, de 22 de dezembro de 2011:

NOME: PERÍODO: I N Í C I O :  
TÉRMINO:
DIOVANI BENITES DE OLIVEIRA 2022/2023 1 6 . 1 0 . 2 0 2 3  
30.10.2023
SILVIO VALDETE LOPES MARQUES 2022/2023 0 2 . 1 0 . 2 0 2 3  
16.10.2023

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 18 de setembro de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
           Presidente

COORDENADORIA DE EVENTOS

 
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
COORDENADORIA DE EVENTOS 

 
 

AGENDA DOS PLENÁRIOS  
Período de 18 de setembro a 25 de setembro de 2023 

 

PLENÁRIO EDROIM REVERDITO 
Data Horário  Evento Tipo Serviços 

 
 
 
 
 
 

18/09 

 
 
 
 
 

07h30 
 

 
 

Curso básico de Libras  

 
 

 
 

Curso 

 
 

Áudio e Vídeo 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

18/09 

 
 

 
 

09h 
 

 
 

Reunião de gabinete Vereador Betinho 

 
 

 
 
 

Reunião 

 
 
 

Áudio e Vídeo 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

20/09 

 
 

 
 

14h 
 

 
 

Reunião da Comissão de Educação 

 
 

 
 
 

Reunião 

 
 
 

Áudio e Vídeo 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

21/09 

 
 

 
 

19h 
 

 
 

Reunião do Partido Republicano 

 
 

 
 
 

Reunião 

 
 
 

Áudio e Vídeo 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

22/09 

 
 

 
 

09h 
 

 
 

Licitação 

 
 

 
 
 

Reunião 

 
 
 

Áudio e Vídeo 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

22/09 

 
 

 
 

14h 
 

 
 

Reunião de gabinete Vereador Betinho 

 
 

 
 
 

Reunião 

 
 
 

Áudio e Vídeo 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

25/09 

 
 
 
 
 

07h30 
 

 
 

Curso básico de Libras  

 
 

 
 

Curso 

 
 

Áudio e Vídeo 

 
 
 

 
 

PLENÁRIO OLIVA ENCISO  

Data Horário  Evento Tipo Serviços 

18/09 09h 

 
 

Audiência Pública: Construção do 
Complexo Hospitalar Público Municipal 
 
 

Proponente: Comissão Permanente 
de Políticas e Direitos das Mulheres, 
de Cidadania e Direitos Humanos 
 

Audiência 
Pública   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Áudio, Vídeo, Copa, 
Cerimonial, 
Imprensa e 

Transmissão 
 

 
 

18/09 19h 

 
 
 
 

Audiência Pública: Semana mundial sem 
carro e a bicicleta como alternativa para 
a mobilidade urbana. 
 
 

Proponente: Comissão Permanente 
de Mobilidade Urbana 
 

Audiência 
Pública   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Áudio, Vídeo, Copa, 
Cerimonial, 
Imprensa e 

Transmissão 
 

 
 

20/09 19h 

 
 
 
 
 
 

Sessão Solene de Outorga da Medalha 
Legislativa “Aloysio Franco de Oliveiras” 
aos Policiais Civis  
 
 

Sessão 
Solene   

 
 

Áudio, Vídeo, Copa, 
Cerimonial, 

Eventos, Imprensa 
e Transmissão 

 
 

22/09 09h 

 
 
 
 

Audiência Pública para debater a 
conscientização sobre a Fibromialgia 
 
 

Proponente: Comissão Permanente 
de Saúde 
 

Audiência 
Pública   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Áudio, Vídeo, Copa, 
Cerimonial, 
Imprensa e 

Transmissão 
 

 
 


